
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – T. Merlin, 1 Borgo Valbelluna - C.F. 93024150257 
 

      
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                         Originale 

N.  69                                                       del 15/07/2025                                                                                      
 

Oggetto: Attività Associazione:  Approvazione  rinnovo accordo quadro di collaborazione  con il 

Dipartimento Territorio e Sistemi  Agro-Forestali dell’Università degli studi di Padova” 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 15 luglio alle ore 8:30, presso la sede del GAL Prealpi e Dolomiti 

in P.zza T. Merlin, 1 – 32026 Borgo Valbelluna (BL), a seguito di convocazione disposta dal 

Presidente si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

 Componente Carica 
Ente/Organismo 

di appartenenza 

Gruppo di 

Interesse 
Presenza/Assenza 

1 Sara Bona Presidente 
Comune di 

Tambre 
Pubblico Presente 

2 Simone Deola Vicepresidente 
Comune di Borgo 

Valbelluna 
Pubblico Presente 

3 Enzo Guarnieri              Consigliere 
Confagricoltura 

Belluno 
Settore Primario Presente 

4 
Cristian  

Sacchet                          
Consigliere 

Appia - CNA 

Belluno 

Settore 

secondario 
Presente 

5 
De Toffol 

Francesco    
Consigliere 

Confcommercio 

Belluno 
Settore terziario Presente 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Sara Bona che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL.  

 

 

 

 

 

  



Oggetto: Attività Associazione:  Approvazione  rinnovo accordo quadro di collaborazione  con il Dipartimento Territorio e 

Sistemi  Agro-Forestali dell’Università degli studi di Padova” 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 69 del 15/07/2025 

 

 

Il Presidente espone quanto segue. 

 

Il GAL collabora da anni con il Dipartimento Territorio e Sistemi Agro-Forestali dell’Università 

di Padova su temi di interesse comune, per sviluppare conoscenze scientifiche e condividere 

esperienze e buone pratiche nei seguenti ambiti: Economia della produzione agricola, alimentare 

e forestale • Economia e sviluppo rurale • Analisi delle filiere produttive nei settori agricolo, 

agroalimentare, forestale e nello sviluppo rurale • Marketing per i prodotti agricoli, 

agroalimentari e forestali • Valutazione economica dei beni ambientali, delle risorse naturali e 

del paesaggio • Politiche per la valorizzazione delle risorse agricole, agroalimentari, forestali e 

naturali • Politiche per il governo del territorio, la valorizzazione del paesaggio e delle risorse 

rurali • Politiche e strategie per lo sviluppo rurale • Gestione del rischio legato ai cambiamenti 

climatici e altri fattori di disturbo dei sistemi socio-ecologici • Costruzione di sistemi socio-

ecologici resilienti.  

 

Al fine di garantire la continuità della collaborazione, il Dipartimento TESAF propone il rinnovo 

dell'accordo precedentemente sottoscritto, la cui validità è terminata nel mese di marzo 2025. 

 

Considerato l’interesse che le attività del Dipartimento TESAF rivestono per il GAL, ente 

impegnato a promuovere lo sviluppo sostenibile in linea con le esigenze espresse dagli attori 

economici, sociali e culturali del territorio e svolgendo tutte le funzioni previste dallo statuto, 

nonché rilevato che l’accordo non comporta oneri, il Presidente sottopone al Consiglio Direttivo 

il presente provvedimento per la relativa approvazione. 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

SENTITA la relazione del Presidente; 

 

VISTA la DGR n. 294 del 21 marzo 23 che ha disposto l'apertura dei termini per la presentazione 

delle domande di aiuto SRG06 “Leader - Attuazione Strategie di Sviluppo Locale” del CSR 

Veneto 2023-2027; 

 

VISTO che entro il termine stabilito, il Gal Prealpi e Dolomiti ha presentato il proprio PSL 

denominato “A-tratti  - Attratti dal territorio” approvato dall'Assemblea degli Associati con 

delibera n.19 del 7 agosto 2023; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 1510 del 04/12/2023 della Regione Veneto, pubblicata sul BUR 

n.162 del 15/12/2023,  riferita al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 - DGR n. 294/2023 Bando intervento SRG06 

"LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale"- Approvazione delle Strategie di sviluppo 

locale con relativa dotazione finanziaria, individuazione dei Gruppi di Azione Locale GAL 

selezionati e assegnazione dotazione aggiuntiva per azione complementare sulle due nuove Aree 

interne ai sensi della DGR n. 608/2022; 

 

PRESO ATTO della DGR n. 1960 del 29/12/2023 con oggetto PSN PAC 2023-2027 per il 

Veneto (CSR 2023-2027) intervento SRG06 leader - Attuazione strategie di sviluppo locale 

definizione impegni e procedure attuative (allegato A - allegato B); 



Oggetto: Attività Associazione:  Approvazione  rinnovo accordo quadro di collaborazione  con il Dipartimento Territorio e 

Sistemi  Agro-Forestali dell’Università degli studi di Padova” 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 69 del 15/07/2025 

 

 

 

VISTA la bozza di accordo tra il Dipartimento di Dipartimento Territorio e Sistemi Agro-

Forestali dell’Università degli Studi di Padova (allegato 1 al presente provvedimento); 

 

RITENUTO che le finalità e l'oggetto dell'accordo sono pertinenti con gli obiettivi strategici del 

PSL e concorrono al raggiungimento delle scopo e delle finalità statutarie dell'associazione; 

 

PRESO ATTO che l'accordo non comporta alcuno onere finanziario a carico dell'Associazione; 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi ed impegni di cui alla DGR 

n. 294 del 21 marzo 2023 come dettagliati nella successiva DGR n. 1960 del 29 dicembre 2023 

con particolare riguardo alla prevenzione dei conflitti d’interessi e alla garanzia che nessun 

singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale; 

 

RICHIAMATO il regolamento interno del GAL approvato con Delibera dell’Assemblea degli 

Associati n. 17 del 07 agosto 2023 “Regolamento per la gestione dei conflitti di interessi del Gal 

Prealpi e Dolomiti”; 

 

RISCONTRATO che i membri del Consiglio Direttivo non hanno segnalato situazioni di 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto del provvedimento da adottare 

 

RISCONTRATA la regolarità di appartenenza dei partecipanti affinché nessun gruppo di 

interesse possa controllare il processo decisionale, in quanto i voti espressi da ogni gruppo di 

interesse sono inferiori al 50% del totale;  

Ad unanimità di voti palesi 

 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di accordo tra il Dipartimento di Dipartimento Territorio e 

Sistemi Agro-Forestali dell’Università degli Studi di Padova e il Gal Prealpi e Dolomiti, 

Allegato 1) parte integrante del presente provvedimento; 

3. Di dare atto che l'accordo non comporta alcun onere finanziario a carico del Gal Prealpi 

e Dolomiti; 

4. Di rimandare ad eventuali successivi specifici provvedimenti l'approvazione delle 

attività che potranno essere svolte a seguito della sottoscrizione del presente accordo; 

5. Di demandare il Presidente del Gal Prealpi e Dolomiti alla sottoscrizione dell’accordo e 

ad eventuali modifiche non sostanziali; 

6. Di confermare la validità delle decisioni assunte in quanto i voti espressi da ogni singolo 

gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale; 

7. Di confermare l’avvenuta applicazione degli standard organizzativi ed operativi per la 

verifica dell’assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse da cui è emerso che 



Oggetto: Attività Associazione:  Approvazione  rinnovo accordo quadro di collaborazione  con il Dipartimento Territorio e 

Sistemi  Agro-Forestali dell’Università degli studi di Padova” 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 69 del 15/07/2025 

 

 

nessun componete del consiglio direttivo ha manifestato di possedere interessi che 

interferiscono con quelli del GAL;  

8. Di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati sul sito del Gal Prealpi e 

Dolomiti alla sezione https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-

direttivo/ 

 

 

    Il Segretario        Il Presidente 

            Matteo Aguanno                                                                           Sara Bona        

         Firmato digitalmente                                                                     Firmato digitalmente                                                   

https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/
https://galprealpidolomiti.it/trasparenza/delibere-consiglio-direttivo/

